
l

A. o Veteriner Fakültesi Parazitoloji ve Helmintoloji Kürsüsü

Prof Dr. Nevzat Güralp

GONGYLONEMA PULCHRUM MOLİN, 18siNİN MOR-
FOLOJİsİ İLE ANKARA CİVARINDAKİ ARAKONAKCI-

LARıNA DAİR ARAŞTIRMALAR. *
/

Turan Oğuz**

Giriş

Paraziter hastalıklarla mücadele için alınacak terapötik ve pro-
filaktik tedbirlerin pHmlanmasında göz önünde tutulacak en önemli
noktalar şüphesiz ki paraziderin biyolojileridir. Parazitler gelişim-
lerini ister direkt, ister indirekt tamamlasınlar, çevrenin coğrafi ve iklim
şartlarının bu gelişmede müsbet veya menfi büyük etkisi mevcuttur.
Bu bakımdan yapılacak mücadele pl~mlarının genel olmayıp, değişik
iklim şartları gösteren çevrelerde ayrı ayrı, yani bölgeselolması ge-
rekmektedir.

Bu gaye ile, yurdumuzda çok yaygın olarak görülen Gongylonema
pukhrum'un morfoloji ve biyolojisi ilc Orta Anadoluda, Ankara yöre-
sinde parazite arakonakçı ödevi gören böceklerin tesbitine, ayru
zamanda yurdumuz sığırlarında parazidendiği bildirilen, fakat lite-
ratürde şüpheli bir gözle bakılan bir Gongylonema türünün durumunu
aydınlığa kavuşturmaya çalışılmıştır.

Literatür bilgi

a- G. pulchrum'un bulunuşu ve yayılışı:

Molİn tarafından ilk defa 1857 yılında domuzlarda tesbit edi-
len G. pukhrum, sonradan bilhassa koyun, sığır, keçi, manda ve nadi-
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ren de at, eşek, katır, deve, zebu, geyik, karaca, maymun, ayı ve kö-
pek gibi hayvanların oesophagus mukozası altında ve bazan da m-
mende bulunduğu bildirilmiştir (1, 5, 7, 20). İnsanlarda da tesbit
edilmiş olan bu parazite dair vak'alar bir çok Avrupa, Asya, Afrika
ve Amerika memleketlerinden bildirilmiştir (ıg, 20, 22). Parazit in-
sanların ağız mukozası, d il ve diş etlerinde bulunmuştur.

G. pulehmm, yer yüzünde yaygın olarak bulunmasına rağmen,
ülkelerdeki yayılış oranı hakkında kesin bilgiler veren araştırmalar
azdır. Cebotarev ve Poliscuk (6) Rusya'da, Groschaft (g) Çekoslo-
vakya'da, Derylo ve Spoz (8), Polonya'da, mezbahalarda yaptıkları
sistematik araştırmalarda bölge hayvanlarında paraziün yayılışı
hakkında bilgiler vermektedirler. Yurdumuzda G. pulehrum'a ilk
defa 1g22 senesinde tesadüf ettiğini bildiren Tüzdil (24, 25) sonra-
dan Edirne'den Kars'a kadar muhtelif şehir mezbahalarından mater-
yal temin ederek yaptığı araştırmalarda parazitin koyun ve keçilerde
% 60, inek, öküz ve mandalarda % g6 nisbetinde yaygın olduğunu
bildirmektcdir. Oytun (13) da, G. pulehmm'un yurdumuz gevişen-
lerinde çok yaygın olduğunu kaydetmekte, Merdivenci (12), parazi-
tin yurdumuzdaki yabani domuzlarda da mevcut bulunduğunu bil-
dirmektedir.

b- G. pu1chrunı'un Morfolojisi:

Gongylonema pulehrum'un klasikleşmiş morfolojik özellikleri ile
bazı önemli vücut ve organ ölçüleri şöyledir (5, 13, 20): Vücudun
ön' nihayetinin her iki tarafı kütiküler levhalarla örtülü olup ağız
6 papille çevrili bulunmaktadır. Oldukça geniş simetrik servikal ka-
natlarımevcuttur. Vestibulum 0.40-0.80 mm., oesophagus ise 3-9 mm.
uzunluktadır.

Erkeklerin uzunluğu 30--62 mm. genişliği 0.150-0.300 mm.dir.
Sol spikülüm 4-23 mm., sağ spikülum 0.0840. ı80 mm., guberna-
culum ise 0.070-0.120 mm.d ir Saph 5-6 çift preanal papil ile 4 çift
postanal papil pevcut olup, ayrıca en uçta 4 çift kadar da sapsız pa-
piller mevcuttur.

Dişiler 80-145 mm. uzunlukta ve 0.300-0.500 mm. genişliktedir.
Vulva arka nihayetten 2-7 mm. anus ise 0.220-0.320 mm. mesafede-
dir. Tüzdil'in (24,25), sığırlarda ayrı bir tür olarak nitelendirdiği ve
G. orien~alis bovis adını verdiği türün başlıca vücut ve organ ölçüle-
ri ise şöyledir: Erkekler 32-40 mm. uzunlukta ve o. IO-O. 13 mm. ge-
nişlikte, sol spikülum 12- 18 mm. uzunlukta olup, preanal papiller
5-6, postanal papiller ise 4-6 çifttir. Dişiler 60-7° mm. boyunda,
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o. i 7-0. i9 mm. genişlikte olup, vulvanın arka nihayete olan mesafesi
I.2-2 mm., anus'un ise 0.IS-o.17 mm. dir.

c- G. pulchrum'un biyolojisi:

G. pulehrum'un biyoloji ile ilgili ilk müşahadeyi A.merika'da,
muhtelif koprofaj böceklerde buldukları larvalada yapan Ransom ve
Hall ( i6), bu larvalada koyunlarda sun' i enfeksiyonlarda meydana
getirmişlerdir. Bu husustaki çalışmalarına devam eden araştırıcılar
(I 7, 18), G. pulehrum embriyonlarının B. germanica'lardaki geli-
şimlerini incelcyerek i5 gün sonra bunların gömlek değiştirdiklerini,
bir ay sonra da kistler içinde bulunduklarını bildirmişler, ayrıca bu lar-
valara ait morfolojik bilgiler vermişlerdir. Sun' i enfeksiyon dene-
meleri de yapan yazarlar (ı7, ı8) fare, kobay ve tavşan gibi deney hay-
vanlarında enfeksiyonun meydana gelmediğini de kaydetmişlerdir.
Bu hususta benzeri araştırmalar yapan Baylis ve arkadaşları (2, 3,4)
sıçanlarda sun'i enfeksiyondan 77 gün sonra olgun G. pulehrum'ları
bulmuşlar, sığır orijinli G. pulelırum larvaları ile de koyun ve domuz-
ları enfekte etmeyi başarmışlardır. Ayrıca enfektif larvaların deri ve
damar içi yolla invaziyon meydana getiremediklerini bildirmektedir-
ler. Bu çalışmaların ışığı altında daha geniş ve aydınlatıcı bir araş-
tırma yapan Alicata (ı), embriyonların, arakonakçı olarak kullanılan
B. germanica'ların kursağında yumurtadan çıkarak 24 saat içinde
vücut boşluğuna geçtiklerini tesbit etmiştir. Yazar (i) bu larvaların,
enfeksiyondan ı5- ı 9 gün sonra ilk, 29-32 gün sonra da ikinci gömlek-
lerini değiştirdiklerini ve bu tarihten sonra kistler içerisinde bulunduk-
larıru bildirmektedir. ı-\yrıca larvaların bu devrelerine ait morfülo-
jilerinden de geniş bir şekilde bahsetmektedir.

G. pulchrum'ların son konakçıdaki gelişimlerini de kobaylarda
inceleyen Alicata (ı), enfektif larvaların bu hayvanların midelerinde
kistlerden çıkarak 30 dakika içinde oesopgagus'a geçtiklerini tesbit
etmiştir. Aynı zamanda larvaların oesophagus'ta iken, enfeksiyondan
9-12 gün sonra 3 üncü, 27-37 gün sonra 4 üncü gömleklerini değiştir-
diklerini de kaydeden yazar (ı), parazitin bu devrelere ait morfolojik
özelliklerinden de söz etmektedir. Benzer.i bir denemeyi Popova (I S)
'tavşanlarda yapmış, enfektifG. pulehrum larvalarının bu hayvanlarda
i ı gün sonra 3 üncü, 36 gün sonra 4 üncü gömleği değiştirdiklerini
ve 56 gün sonra da olgu~ hale geldiklerini bildirmiştir. Vasilev (26)
G. pulehrum'ların kuzulara nazaran tavuk ve hindilerde çok yavaş
geliştiğini yaptığı denemeler de tesbit etmiş bulun~aktadır.

G. pulehrum'un tabii arakonakcısı üzerindeki yapılan araştır-
malar sonucu ı6 cinse bağlı 6ı kadar tür tesbit edilmiş bulunmakta-
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dır (1,2,6, II, 14, i6, 21, 23). Yurdumuzda G. pulehrum'un ara-
konakcıları ile ilgili yapılmış bir araştırma ve yayına rastlanmamıştır.

Materyal ve Metod

1- Morfolojik ve biyolojik incelemelerimizde materyalolarak'
kullanılan koyun ve sığır orijinli G. pulehmm'lar, Ankara Et Kombi-
nasında kesilen hayvanların enfekte oesophaguslarından elde edilmi~-
lerdir.

2- Morfolojik yapısı tetkik edilmek üzere kullanılacak parazit-
lerin tesbit, muhafaza, muayene ve organ ölçüleri Güralp (I o) in bil-
dirdiği metotlara göre yapılmıştır.

3- Biyolojik incelemelerde enfeksiyon materyali olarak, dişi
G. pulehmm'ların fizyolojik su içinde ve 28 dereceye ayarlanmış
etüvde 24 saatte yumurtladıkları yumurtalar kullanılmıştır.

4- Parazİtin hem arakonakcıda geçirdiği devreleri incelemek
ve hemde deney hayvanlarının sun'i enfeksiyonlarında kullanılmak
üzere enfektif larva temini maksadıyle Blatella germanica ve Blatta
orientalis'ler kullanılmıştır. Bu höceklerin bakım ve muhafazaları için
başlangıçta muhtelif usuller denenmiş ise de en uygun bulduğumuz
tarz şu şekildedir.

10-15 böcek, 250-300 cc. lük bir erlenmayere konarak ağzı iki
kat gazlıbezle örtülmü~tür. Böceklere gıda olarak sinek ölüleri ve
~eker verilmiştir. Bundan sonra yan yatırılan erlenmayerlerin ağzına,
onu tam örtmeyecek ve içinin hava almasına mani olmayacak şekilde
ıslal bir pamuk temas ettirilmiş, bu suretle su ihtiyaçları temin edil-
miştir. Erlenmayer içerisindeki gıda her 15-20 günde bir tazelenmiş,
2-3 günde bir de kuruyan pamuklar ıslatılmıştır.

5- Gerek Blatella germanica'lar ve gerekse Blatta orientalis'ler
enfekte edilmeden evvel 2-3 gün aç hırakılmışlardır. 3 üncü madde-
de izah edilen şekilde elde edilen G. pulehmm yumurtaları ile iyice
karıştırılan az miktardaki ekmek içi, bu aç böceklere verilmiş ve 12-
14 saat müddetle yemelerine müsaade edilmiştir. Sonradan böeekler,
içerisinde temiz gıda bulunan başka bir erlenmayer'e alınmıştır.

6- Bu şekilde enfekte edilen böceklerde, parazitin geçİreceği
biyolojik safhaları takip edebilmek için böcekler 2 şer gün ara ile disseke
edilerek stera mikroskop altında göğüs, coxa ve karın kısımları ayrı
ayrı muayene edilmiş, bulunan larvalar ise daha büyük objektifli
ayrı bir mikroskop ta tetkik edilmiştir.
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7- Parazitin tabii arakonakcılarını tesbit etmek maksadıyla
i Mart ig68 ile i 5 Kasım i g68 tarihleri arasında, Ankara civarındaki
meralarda bulunan koprofaj böcekler toplanmıştır. Meralardaki
hayvan pisliklerinin içinde ve civarında yakalanan bu böceklerin her
birinden ikişer nümune saklanmış, diğer bir nümune teşhis için Bri-
tish Museum'a gönderilmiştir. Diğer böceklerin karın ve göğüs kı-
sımları ayrı ayrı stero mikroskopta disseke edilerek Gongylonema lar-
vaları bakımından muayene ediımİştir.

8- Gerek sun'i ve gerekse tabii olarak enfekte bulunan böcekler-
den elde edilen 3 üncü devre G. pulehrum larvaları ile kuzu, tavşan,
kobay ve sıçan gibi muhtelif deney hayvanları sırası ile şu şekilde
enfekte edilmiş ve muayeneleri yapılmıştır.

Kuzular: Henüz meraya çıkmamış i 2 süt kuzusu kullanılmıştır.
Bunların 6 tanesi koyun orijinli, 2 tanesi sığır orijinli G. pulehrum
yumurtalarından sun'i olarak elde edilen 50 şer adet enfektif larva-
lar ile, i tanesi ise tabii olarak Gymnopleurus mopsus'larda bulunan
73 adet larvayla enfekte edilmişler, 3 tanesi de kontrololarak bıra-
kılmıştır. Enfeksiyon materyalleri kuzulara jeleltin kapsüller içeri-
sinde yutturulmuştur. Hayvanlardan bir tanesi enfeksiyondan 7 i gün
sonra ölmüş, diğerlerinin ise 83- i03 gün içerisinde otopsileri yapıl-
mıştır.

Tavşanlar: Gülhane Biyoloji Enstitüsünden temin ed ilen i -3 yaş
arasındaki ıo tavşanın 6 tanesi sun'i olarak elde edilen koyun orijin-
li larvalarla, 2 tanesi Sisyphus schaefferi'lerde bulunan i 5 er adet
G. pulchrum larvaları ile hayvanlar 24 saat aç bırakıldıktan sonra en-
fekte edilmiş, 2 tanesi de kontrololarak bırakılmıştır. Enfeksiyondan
62-g2 gün sonra" bunların otopsileri yapılmıştır.

Ayrıca parazitin son konakçıda geçirdiği devreleri incelemek
üzere yine i 5 er adet larva ilc enfekte edilen i3 tavşan kullanılmış
bunların da i saat ile 55 gün arasında otopsileri yapılmıştır.

Kobaylar: Fakültemiz Bakteriyoloji Enstitüsünden temin edilen
2-3 yaşındaki io kobay kullanılmıştır. 24 saat aç bırakılan bu kobay-
lardan 6 tanesi koyun orijinli enfektif G. pulehrum larvaları, 2 tanesi
G. mopsus'larda tabii olarak bulunan Gonglonema larvaları ile en-
enfekte edilmiş, 2 tanesi de kontrololarak bırakılmıştır. ıo ar adet
enfektif larva bu hayvanlara ufak ekmek parçası içinde yedirilerek
verilmiştir. Bir kobay enfeksiyondan 26 gün sonra ölmüş, diğerlerinin
95-98 gün içinde otopsileri yapılmıştır.

Beyaz sıçanlar: Fakültemiz Patolojik-Anatomi Kürsüsünden te-
mİn edilen 2 yaşında i 2 sıçan kullanılmıştır. Bunların 8 tanesi sun'i
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olarak elde edilen koyun orijinli. larvalarla, 2 tanesi Onthophagus tau-
ms'larda bulunan larvalarla enfekte edilmişlerdir. ıo ar adet enfektif
larva sıçanlara ince bir uretra sondası ile içirilmiş, müteakip 61-93
gün arasında otopsileri yapılmıştır. Otopsisi yapılan bütün bu deney
hayvanlarının ağız, dil oesophagus ve mideleri muayene edilerek, bu-
lunan parazitlerin morfolojileri tetkik edilmiştir.

Morfolojik araştırınalar ve sonuçları

Ankara et Kombinasında kesilen sığır ve koyunlardan toplanan
erkek ve dişi G. pulchrum'ların mikroskop ta tctkik edilen morfolojik
görünüşleri literatür kısmında bildirilen klasik bilgilere tamamen
uymakta idi. Ayrıca 25 i erkek, 25 i dişi olmak üzere 5° sığır ve 50
koyun orijinli G. pulchmm'lardan yapılan önemli vücut ve organ ölçü-
lerinin ortalama değerleri şöyle olmuştur. Sığır orijinli dişilerde vücut
uzunluğu 61 mm., genişliği 0.267 mm., vulvanın arka uca olan me-
safesi 3.450 mm., anus'un ise 0.27 mm. iken koyun orijinlilerde di-
şilerin vücut uzunluğu 95 mm., genişliği 0.392 mm., vulvanın ve anus'-
un arka uca olan mesafeleri sırasıyla 4.33° mm. ve 0.346 mm. bulun-
muştur.

Sığır orijinli erkek G. pulehmm'ların vücut uzunluğu 40.2 mm.,
genişliği 0.23 i mm., sol spikülum 21.3 mm., sağ spikülum 0.140 mm.,
Gubernakulum o. i09 mm. uzunlukta bulunmuş, preanal papiller 6
çift, postanal papiller ise 4 çift olarak sayılmıştır. Koyun orijinli er-
keklerin ise vücut uzunluğu 51.2 mm., genişliği 0.271 mm., sol spi-
külum 21.5 mm., sağ spikülum 0.169 mm., gubcrnakulum 0.ıı9 mm.
olarak bulunmuş preanal papil sayısı 5-6 çift, postanal papil sayısı
da 4 çift olarak tesbit ed ilmiştir. Bu değerler bize paraziderin koyun-
larda, sığırlardakine nazaran vücutca daha iyi geliştiğini göstermek-
tedir. Bununla beraber yurdumuz koyun ve sığırlarında parazitle-
nen Gongylonema'ların aynı tür olup olmadığı hakkındaki şüpheleri
ortadan kaldırmak için enfektif sığır ve koyun orijinli larvalarla ayrı
ayrı enfek'te edilen kuzuların i 00 gün sonra otopsileri yapılmış, bu-
lunan parazitlerden her iki guruba ait 5 er erkek ve 5 er dişi G. pulch-
mm' ların tekrar vücut ve organ ölçüleri yapılarak mukayese edil-
miştir. Bu ölçülerimizin ortalama değerlerine göre sığır orijinli dişi
G. pulchmm'ların vücut uzunluğu 92 mm., geni~liği o. i 32 mm.,
vulva ve anus'un arka nihayete olan mesafeleri ise sırasıyla 4.676 ve
0.275 mm. bulunmuştur. Koyun orijinli dişilerde vücut uzunluğu 94
mm., genişliği 0.317 mm., vulva ve anus'un arka nihayete olan
mesafeleri ise yine sırasıyla 4.57 ve 0.315 mm. bulunmuştur.
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Sığır orijinli erkeklerin vücut uzunluğu ortalama 40 mm., geniş-
liği 0.236 mm., sol spikülum 20. 6 mm., sağ spikülum 0.144 mm.,
gub~rnakulum o. i i 3 mm. ölçülmüş, preanal papiller 6 çift, post ana
papillerde 4 çift olarak sayılmıştır. Koyun orijinli erkeklerin vücut
uzunluğu da 45 mm., genişliği 0.229 mm., sol' spikülum o. i i i mm.
olarak bulunmuş, preanal ve post anal papiller sırasıyle 6 ve 4 çift
olarak sayılmıştır.

Bu bulgularımızia sığır orijinli Gongylonemaların, kolaylıkla
koyunlara yerleşebildiği ve bu takdirde vücut ve organ ölçüleri bakı-
mından koyun orijinlilerle hiç bir önemli fark göstermediği anlaşıl-
mıştır. Bu nedenlerle yurdumuz koyun ve sığırlarında parazitlenen
Gongylonemaların yalnız bir tür, G. pulehrum Molin, 1857 oldukla-
rı kanısına varılmıştır.

Biyolojik araştırmalar ve sonuçları

1- G. pulchrum'un arakonakeıda geçirdiği devreler:

Bu devreleri etüd için enfekte B. germanica'ların enfeksiyon-
dan sonra ikişer gün ara ilc stero mikroskop altında göğüs ve karın
kısımları ayrı ayrı incelenmiştir. Enfeksiyondan iki gün sonra açılan
böcekleİ'de larvalara yalnız göğüs boşluğunda rastlanmıştır. Embriyo-
nun benzeri görünüşünde olan bu larvaların baş kısmında gayet küçük
üç adet kanea şeklinde dikenıcı' bulunmaktadır. Baş bölgesinde i8 sıra
halinde aralarında çok kısa mesafe bulunan kütiküla çizgileri mevcut
olup, genel görünüşleri düz bir çubuğa bcnzemekte, arka niha-
yeti, etrafında çok ufak noktalar halinde çıkıntıların bulunduğu bir
halka şeklinde son bulmaktadır. Bunların beş adedinden yapılan ölçü-
lerin ortalaması sonucu vüCut uzunlukları 0.242 mm., enleri 0.0 i2 mm.,
oesophagus uzunluğu da o. i 26 mm. bulunmuştur. Enfeksiyondan 4,6
ve 8 gün sonra açılan böceklerin göğüs b;)şluğunda bulunan larvalarda
herhangi bir morfolojik değ'şiklik görülmemiş, yalnız boylarının bi-
raz arttığı müşahade ed ilmiştir.

Enfeksiyondan io, 12, i4 ve i6 gün sonra açılan böeeklerdeki
larvalara karın ve göğüs boşluğunda rastlanmıştır. Bunların da morfo-
lojik özellikleri değişmemiş, boylarının bazılarında artış, bazılarında
ise aynı kaldığı görülmüştür.

Karın boşluğunda rastlanan i8 inci gündeki larvaların pek çoğu
gömlek değiştirmeye başlamış olup, bu hal bilhassa larvanın baş böl-
gesinde açık bir şekilde fark edilmektedir. Bu zamanda larvalar daha
tıknazlaşmış, en leri 0.040-0.042 mm. yi, boyları da 0.496 mm. yi
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bulmuştur. 20 inci günde hala gömlek değiştirmekte olan larvalara
tesadüf edilmişse de, gömlek değiştirmiş halde bulunan 2 inci devre
larvalar çoğunluktaydı. Yalnız karın boşluğunda rastlanan bu 2 inci
devre larvalarda, i inci devrede iken mevcut olan kanca ve kütiküla
halkalarının bulunmadığı, düz bir çubuk şeklinde olan görünüşlerinin
de kaybolduğu görülmüştür. Boşaltı d,:,liği ve an us bdirgindir. 22,24

ve 26 günlük 2 nci devre larvalarda morfolojik bir fark görülme-
miştir. 28 gün sonra açılan böcekıerdeki 2 nci devre larvalar bir hayli
gelişmiş halde bulunmuşlardır. Bunlardan 3 larvanın ortalama
vücut uzunluğu i .860 mm., gen:şliği ise 0.052 mm. bulunmuştur.

3° uncu günde larvaların bir ikinci gömlek değiştirmeye başla-
dıkları, ön ve arka hihayetlerinden çok hafif bir şekilde belli olmak-
tadır. 32 inci günde bütün aramalara rağmen kistlenmemiş larva bu-
lunamamıştır.

Kistler içinde bulunan 3 ncü devre larvaların baş bölgesi ve
anus'tan sonraki kuyruk kısmı hariç, genişlikleri bütün vücut boyunca
hemen hemen aynı idi. Bunlarda ağızın etrafı, dışa devrik yaka şeklin-
de bir dudakla çevrilmiştir. Arka uçta karşılıklı simetrik olan gayet
küçük iki çift, parmak şeklinde çıkıntılar vardır. Beş adet 3 ÜnCÜ

devre larvanın ortalama vücut uzunluğu 2.205 mm., genişliği 0.080
mm., boşaltı dcliğinin ön nihayetten uzaklığı 0.225 mm., sinir halka-
sının o. i 25 mm., anus'un arka uçtan uzaklığı o. i05 mm. ve oesop- '
hagus'un boyu ise i .404 mm. bulunmuştur.

2- G. pulehruni'un son konakcıda geçirdiği devreler:

Parazitin son konakeıda geçirdiği devreleri incelemeden önce,
gerek sun'i ve gerekse tabii konakcılarda bulduğumuz enfektif larva-'
lar kuzu, tavşan, kobay ve sıçan gibi deney hayvanlarına;

a- Hangi laboratuvar hayvanının parazitin gelişim devrelerini
incelemeye uygun bulunduğunu tesbit etmek,

b- Tabii konakcılarda bulunan larvaların, morfolojik olarak
G. pulchrum larvaları oldukları tesbit edilmişse de, bu kanaatımızı
kuvvetlendirmek ve herhangi bir yanlışlığı önlemek için adı geçen
deney hayvanlarına verilmiştir.

Materyal ve metot kısmında bildiril: iği şekilde, enfekte edil-
dikten sonra otopsi ve muayeneleri yapılan deney hayvanlarından kuzu-
larda, kontroller hariç hepsinde enfeksiyon meydana gelmiş, verilen
larva sayısına göre enfeksiyon ortalama % 77 olmuştur. Tavşanlarda
da kontroller hariç diğerlerinde enfeksiyon meydana gdmiş, enfeksi-
yon ortalaması ise % 62 bulunmuştur. Enfekte kobayların 2 sinde ve
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kontrollerde parazit bulunamamı~, enfeksiyon ortalaması % 20 01-

mu~tur. Keza iki enfekte sıçan la kontrollerde de parazit bulunamamı~,
bu hayvanlardaki enfeksiyon ortalaması ise % i9 olmu~tur.

Deney hayvanlarının otopsisi sonucu elde edilen parazitlerin er-
keklerinden 5 er nümunenin (Sıçanlardan 3) vücut ve organ ölçüleri-
nin tetkikinden anla~ıldığı üzere G. pulehrum, bu hayvanlardan
sırasıyle kuzu, tav~an, kobay ve sıçamarda daha iyi bir geli~me göster-
mi~tir.

Yapılan bu ara~tırmaların sonunda ise tav~anların laboratuvar
hayvanı olarak en uygun son konak çı olduğu anla~ılml~tlr. Bu nedenle
G. pulehrum'ların son konakeıda geçirdiği devreleri laboratuvarda
tetkik için en uygun konakcı oldukları tesbit edilen tav~anlar kuUanıl-
mı~tlr. Bu ara~tırma için i5 er adet koyun orijinli larvalar ile enfek-
te edilen i 3 tav~anın i saat ile 55 gün arasında otopsisi yapılmı~tlr.

i saat sonra otopsisi yapılan tavşanda 3 larva oesophagus'un
mideye çok yakın kısmının mukozası altında bulunmu~, 2 larva da
mide muhteviyatında görülmü~tür. 2 inci saatte kesilen tav~anda bü-
tün aramalara rağmen hiç bir larva bulunamaml~tır. 18 saat sonra
4 larva yine oesophagus'un mideye yakın yerinde bulunmu~, mide
mukozası ve muhteviyatındaparazite rastlanmaml~tlr. 4 gün sonra

. otopsisi yapılan tav~anlarda 2 larva oesophagus'un mideye yakın
yerinde, i tanesi de ortalarına yakın bölgede bulunmu~, mide mukoza
ve muhteviyatında larvaya rastlanmaml~tlr. 8 gün sonra 6 larva oe-
sophagus'un muhtelif yerlerine serpilmi~ olarak bulunmu~ ve boyla-
rının da bir hayli arttığı görülmü~tür. i 2 nci gün otopsi yapılan tav-
~anda gömlek deği~tirme safhasında olan 3 larva bulunmu~tur. Bu
larvalardan i tanesi parçalanmı~, diğer ikisinin yapılan vücut ve
organ ölçüleri sonu sırasıyle boyları ortalama 6 mm., enleri o. i 17
mm., vestibulumları 0.03 i mm., oesophagus'ları 2.40 mm., anus'un
arka uçtan uzaklığı o. i 56 mm. bulunmu~tur. i9 gün sonra otopsi
yapılan tav~anda i di~i larva bulunmu~tur. Bu larvanın servikal ka-
natları te~ekkül etmeye ba~lamı~ olup bunlar çok dar ve kısadırlar.
Vulva henüz te~ekkül etmemi~tir. 26 ncı günkü otopside 3 di~i i erkek
larva bulunmu~tur. Bu larvaların erkeklerinde preanal ve postanal
papiUarin tqekkül etmeye ba~ladığı, gubernakulum ve spikülumlcrin
meveudiyeti görülmü~sede kuyruk kanatları henüz yoktur. Di~i lar-
valarda da genital organların teşekkül etmeye ba~ladığı görülmü~tür.
Enfeksiyondan 3° gün sonra otopsisi yapılan tav~anlarda bulduğumuz
2 erkek, 6 dişi larvanın genital organları, 26 ncı günde bulunan
larvaların genital organlarına nazaran daha belirgin olduğu mü~a-
had e edilmiştir.
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Enfeksiytondan 32 gün sonra otopsi yapılan tavşanda ise gömlek
değiştirmektc olan 2 erkek, 5 dişi larva bulunmuştur. Bu gömlek de-
ğiştirme bilhassa erkeklerde daha net bir şekilde görülmekteydi.
Bu devredede 2 erkek ve 2 dişi larvadan yapılan ölçülerin ortala-
ması sonu sırasıyle dişilerin vücut uzunluğu 23.05 mm., genişliği
0.188 mm., vestibulum 0.05° mm., oesopgahus'u 4.08 mm. bulun-
muştur. Erkeklerin vücut uzunluğu ise i 6 mm., genişliği o. i 52 mm.,
vestibulumu 0.04 mm., eosophagus'u ise 3.05 mm. bulunmuş, preanal
papiller 6 çift, postanal papillerde 4 çift sayılmıştır.

Enfeksiyondan 4° ve 50 gün sonra otopsisi yapılan tavşanların
birinde 6 dişi 2 erkek, diğerinde ise 5 dişi i erkek parazit bulunmuş-
tur. Bu parazitlerin dişilerinde vulvanın, erkeklerinde de kuyruk
kanatlarının tcşekkül etmiş bulunması dikkati çekmektedir. Dişilerin
uteruslarında henüz olgunlaşmış yumurtalar görülmemektedir.

Enfeksiyondan 55 gün sonra otopsi yapılan tavşanda 6 dişi i

erkek parazit bulunmuştur. Bu parazitlerin hepsi de olgun bir G.
pulehrum görünüşünde idiler. Zira dişiIerin uterusunda gelişmiş
yumurtalar, erkeklerin de kuyruk kanadı, spikülum gibi vesair çift-
leşme organları tam olarak teşekkül etmiştir.

Gongylonema pulchrum'un arakonakeılarını tesbit için, i Mart
1968 - i5 Kasım i968 tarihleri arasında, Ankara eivarındaki meralar-
da koprofaj böeekler arandığını evvelce bildirmiştik. Bu böeeklere
Mart ayı başlarında ve Kasım ayı sonlarında nadiren rastlanmış ise de,
diğer aylarda bilhassa Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında faz-
laca bulunmuşlardır.

Sığır, koyun ve bazan da mandaların istifade ettiği bu meralar-
dan toplanan böeeklerden ayrı tür olarak mütalaa edilenler materyal
ve metot kısmında izah edildiği şekilde teşhis için British Museum'a
gönderilmiştir. Burada teşhisieri yapılan numunelerin Zabrus teneb-
rioides (Goeze), A'Cinopus megaeephalus (Illiger), Hister uneinatus
(Illiger), Hister (Pel'anus) bimaeulatus (Linnaeus), Hister decimst-
riatus (Sehrank), Sphaeridium scarabaeoides (Fabricius), Blaps
sp.? lethifera (Marsh.), Aphodius subterraneus (Linnaeus), Apho-
dius sp. nr. lugens (Creutzer), üniticellus fulvus (Goeze), üniti-
cellus nitidicollis (Arrow), Cheironitis pontieus (Lansb.), Sisyphus
sehaefferi (Linnaeus), Gymnopleurus mopsus (Pallas), Caccobius
schreberi (Linnaeus), Onthophagus taurus (Schreber), Copris lu-
naris (Linnaeus) oldukları bildirilmiştir.

Mevsim sonuna kadar toplanan ve i 7 türden ibaret olan 823
böcek, stero mikroskop altında muayene edilmiş ve bunlardan Gym-
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nopleurus mopsus (Pallas), Caccobius schreb~ri (Linnaeus), Apho-
dius subterraneus (Linnaeus), Onthophagus taurus (Schreber),
Cheironitis ponticus (Lansb.), Oniticcllus fulvus (Goeze), Sisyphus
schaefferi (Linnaeus), Copris lunaris (Linnaeus)'larda G. pulehrum'-
un enfektif larvaları görülmüş olduğundan bu parazitin arakonakcı-
ları oldukları anlaşılmıştır. Arakonakcı olarak tesbit edilen böcekler-
de en az i, en fazla 104 (G. mopsus' larda) enfekti r G. pulehrum lar-
vası bulunmuştur (Resim 1-8).

Ayrıca tetkik ettiğimiz literatürde arakonakçı olarak bildiri-
len böcekler arasında Cheironitis ponticus ve Gymnopleurus mopsus'-
ların isimlerine rastlanmamıştır. Böylece bu bjceklerin de arakonakçı
rolü oynadıklarını ilk defa tesbit etmiş bulunuyoruz.

iV. Tar t ı Ş nı a

£hli ve yabani bir çok hayvanlarla insanlarda yaşıyan G. puleh-
rum' ların morfolojik karekterleri aynı olmakla beraber, vücut ve
organ ölçüleri bakımından bazı d",ğişikliklcr gösterebilmektedider
(5, 13, 20, 26). Nitekim Tüzdil (24, 26) koyun ve sığırlarda bulduğu
Gongylonemaların farklı vücut ve organ ölçülerinden dolayı bunları
ayrı birer tür olduklarını iddia etmiş ve sığırlarda bulduklarını G.
orientalis bovis Nevzat, 1934 olarak isimlendirmiştir. Grosehaft (9) da
koyun ve sığır oesophagus'larında bulduğu parazitlerden koyundaki-
lerin sığırdakilere nazaran daha iyi geliştiklerini müşahade etmekle
beraber bunları ayrı birer tür olarak kabul etmemiştir. Bizim 25 erkek,
25 di~i olmak üzere 50 şer siğır ve koyun orijmli Gongylonemalar üze-
rinde yaptığımız ölçüler de, Tüzdil (24., 26) ve Groschaft (9) un bul-
guları gibi farklı olmuş fakat tür ayrımını gerektirecek morfolojik bir
fark tesbit edilememiştir. Baylis ve arkadaşlarının (3) yaptığı biyolo-
jik deneyler, sığır orijinli G. pulehrum'ların koyunlara kolaylıkla nak-
ledilebildiğini göstermiştir. Nitekim bizim yaptığımız deneylerde de
yurdumuz sığır orijinli G. pulehrum'ların, Tüzdil'in yalnız sığırlarda
bulunduğu iddiasının aksine olarak koyunlarda da gelişmiş ve gerek
morfolojik ve gerekse organ ölçüleri bakımından koyun orijinlilerle
önemli bir fark göstermemiştir. Bu bulgularımız bizi, yurdumuz sığır-
larında görülen G. orientalis bovis Nevzat, 1934'ün G. pulehrum'dan
başka bir tür olmadığı kanısına vardırmıştır.

G. pulehrum'un biyolojisi ile ilgili ilk müşahade ve çalışma-
lar yapan Ransam ve Hal ı (I 6, 17, ı8), enfektif larvaların arakonak-
cılarda enfeksiyondan 2 hafta sonra gömlek değiştirmeye başladığını,
Baylis ve Sambon (2), ı8 gün sonra 2. devre larvaları bulduklarını,
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Alicata (ı) ise bunların ı5-ı9 uncu günde gömlek değiştirmeye başla-
dığını bildirmektedirler. Bizim müşahedclerimizde gömlek değiştirme
i 8 nci ve '20 nci günde görülmeye ba~lamıştır. '2. devre larvaların
i nci devre larvalardan tamamen ayrı görünüşte olduğunu i\licata
(ı), Ransom ve Hall (q) gibi biz de müşahede etmiş bulunuyoru,z.
Bu devredeki larvaların '2 nei gömlekl~rini değiştirmeye, A.licata (ı),
'29-3'2 nei günde, biz ise 3° ncu günde başladıklarını tesbit etmiş
bulunuyoruz. Enfektif larva ihtiva eden kistlerin, Ransom ve Hall
(q) enfeksiyondan ı ay, Alicata (ı) 3'2 gün, BayEs ve Samson ('2)
'29 gün sonra meydana geldiğini bildirmektedi: ler. Biz enfeksiyon-
dan 3'2 gün sonra bu şekildeki larvalara tesadüf etmiş bulunuyoruz.

Ransom ve Hall (q), BayEs ve Sambon ('2), Baylis ve arkadaşları
(3,4) gibi yazarlar muhtelifhayvanları experimental olarak G. pulch-
rum ile enfekte etmişlerse de, parazitin son konakeıda geçirdiği dev-
releri ilk defa Alicata (ıJ kobaylar üzerinde incelemiştir. Yazar (ı)
enfektif larvaların kistlerden midede çıktıklarını ve buradan oesop-
hagus'a geçerek 9 -ı'2 gün sonra 3 neü gömleklerini, '27-37 gün sonra
ise 4 ncü gömleklerini değiştirdiklerini tesbit etmiştir. Tavşanlar-
daki benzeri bir çalışmasında Popova (ı 5) enfektif larvaların ı ı gün
sonra 3 ncü, 36 gün sonra 4 ncü gömleği değiştirerek 56 gün sonra
olgun hale geldiklerini bildirmektedir. Bizim de tavşanlarda yaptığı-
mız deneylerde, mideden oesopgagus'a geçen larvaların 3 ncü gömlek-
lerini ı'2 gün, 4 ncü gömleklerini 3'2 gün sonra değiştirdiklerini ve
55 gün sonra da erişkin birer parazit haline geldiklerini tesbit et-
miş bulunuyoruz.

G. putchrum'un tabii arakonakçıları olarak muhtelif araştırıcı-
lar tarafından ı6 cins küprofaj böcek içerisinde 6 ı tür bildirilmiş-
tir (ı, '2, 6, ı ı, ı4, ı6, 2ı, '23). Bizim muayene ettiğimiz q cins bö-
cekten, 8 cinse bağlı 8 tür arakonakçı olarak tesbit edilmiş olup,
bunlardan 6 tür daha evve.lki araştırıcılar tarafından da bildirilmiş,
'2 tür ise (G. mopsus ve Ch. ponticus) ilk defa tarafımızdan arakonakçı
olarak tesbit edilmiş bulunmaktadır.

v. Öze t

ı- Ankara et Komhinasında kesilen koyun ve sığırlardan elde
edilen G. pulchrum'ların yapılan morfolojik incelenmesinde 'parazit-
lerin koyunlarda sığırlara nazaran vücutca daha iyi geliştiği tesbit edil-
miş, başkaca morfolojik bir fark bulunamamıştır. Ayrıca sığır ve koyun
orijinli enfektif G, pulchrum larvaları kuzulara verilmiş ve IOO gün
sonra otopsileri yapılmıştır. Neticede sığır orijinli G. pulchrum'la-
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rın kuzularda geliştiği ve koyun orijinli parazitlerle hem morfolojik
hemde vücut ve organ ölçüleri bakımından arasında önemli hiç bir
farkın bulunmadığı görülmüştür. Bu suretle yurdumuz koyun ve
sığırlarında parazitlenen Gongylonemaların aynı tür olduğu, sığır-
larda parazitlerin daha küçük kalmalarının konakcı özelliğinden ileri
geldiği kanısına varılmıştır.

2- G. pulchrum'ların arakonakcıda geçirdiği devreler, Koyun
orijinli yumurtalar ile sun'i olarak enfekte edilen B. germanica'larda
incelenmiştir. Enfeksiyondan sonra 2 şer gün ara ile disseke edilen bu
böceklerde larvalara '4 nci güne kadar göğüs boşluğunda, müteakip
günlerde ise karın boşluğunda rastlanmıştır. Larvaların ilk gömlekle-
rini i 8 nci günde, 2 nci gömleklerini 3° ncu günde değiştirdikleri ve
32 nci günden sonra da 3 ncü devrc enfektif larva olarak kistler içe-
risinde bulundukları tesbit edilmiştir.

3- G. pulchrum'ların son konakcıda geçirdiği devreler ise tav-
şanlarda etüd edilmiştir. Koyun orijinli larvalada enfekte edilen
ı3 tavşanın i saat ile 55 gün arasında yapılan otopsilerinde; Larva-
ların midede kistlerden çıkarak doğrudan doğruya oesophagus'a geçtik-
leri, enfeksiyondan i 2 sonra 3 ncü, 32 gün sonra 4 ncü gömleklerini
değiştirerek 55 gün sonra olgun hale geçtikleri tesbit edilmiştir.

4- G. pukhrum'un Ankara civarındaki arakonakcılarını tesbit
maksadıyle i Mart i 968-ı5 Kasım ı968 tarihleri arasında mer'alar-
dan toplanan 823 koprafaj böcek muayene edilmiştir. British Museum'-
da teşhisieri yaptırılan ve i 7 tür olarak tesbit edilen bu böceklerden
Gymnopleurus mopsus (Pallas), Caccobius schreberi (Linnaeus),
Aphodius subterraneus (Linnacus), Onthophagus taurus (Schreber),
Cheironitis ponticus (Lansb.), Oniticellus fulvus (Goeze), Sisyphus
schaefferi (Linnaeus) ve Copris lunaris (Linnaeus) lerin arakonakcı
oldukları tesbit edilmiştir. Bunlardan G. mopsus ve Ch. ponticus'ların
arakonakcı rolü oynadıkIarı ilk defa tarafımızdan tesbit edilmiş bulun-
maktadır.

Zusammenfassung

Untersuchungen über die Morphologie und Biologie von
Gongylonema pulchrum Molin, ı85 7 sowie seine
Zwischenwirte in der Umgebung von Ankara.

Es wurden vergleichendc morphologische Untersuchungen
an adulten Gongylonema pukhrum Exemplaren natürIich infizi-
ertcr Rinder und Schafe durchgeführt. Die von Rindern eliminierten
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G. pulchrum hatten eine durchschnittliche Lange von 61 mm (We-
ibehen) und 40.2 mm (Mannchen) wahrend die von Schafen stam-
menden Formen dagcgen 95 mm (weibehen) bzw. SI.l mm (Mann-
chen) massen. Auser den Grössenunterschicden konnten aber keine
weiteren morphologischen U nterschiede beobachtet werden.

Es wurden deshalb parasitenfrci aufgezogene Lammer jeweils
mit invasionstüchtigen G. pulchrum-Larven infiziert, die ursprüng-
lich vom Rind bzw. Schaf stammten. Das Invasionsmaterial wurde
aus Schaben (Blattella germanica) gewonnen, die experimentell je
mit embryonierten Eiern b~ider Stamme infiziert waren. Bei den Pa-
rasiten, die 100 Tage p. i. bei der Sektian der Schafe gcfunden wurden,
konnten keine Unterschiede der Grössenverhaltnisse beobachtet
werden. Es handelt sich also bei G. pulchrum-Formen, ob sie vom
Rind oder vam Schaf stammen um cin und dieselbe A.rt, trotz ihrer
unterschiedlichen Grösse, die vermutlich auf differente Umwel-
tsbedingunden in den beiden Wirtsarten zurückzuführen ist.

Für die morphologischen und biologischen Untcrsuchungen der
praeparasitischen Larvenstadien wurden B. germanica mit embr-
yonierten Eiern aus Schafen stammender G. pulchrum Weibchen
infestiert. Bei der in Abstanden von jeweils 2 Tagen durchgeführten
Praparation dcr Schaben zeigte sich, dass die Larven bis zum 14.
Tag in der Brusthöhle des Zwischenwirtes sich aufhalten, spater dann
aber meist nur noch in der Bauchhöhle gcfunden werden. Bis zum
18. Tag p. i., wo die crste Hautung beginnt, sind ausser einem Lan-
genwachstum von 0.242 mm auf o. 496 mm bei den Larven i noch
keine morplıologischen Veranderungen zu erkcnnen. Die bereits
wesentlich unterschiedlichen, plumpen Larven II beginnen um den
3°. Tag p. i. mit der ıl. Hautung und b~finden sich bcreits nach dem
32. Tag enzystiert als infektionstüchtige Larven III in den Körper-
höhlen von B. germanica.

Bei Infektionsvermchen an 12 Lammem, io Kaninchen, io
Meerschweinchen und i 2 Ratten mit La III-Material sowohl expe-
rimentell infestierter Schabcn wie auch natürlich befallener Zwisc-
henwirte (Kaferarten) zeigten Schafe die höchste Angehensrate (77%)
von G. pulchrum, abfallend Kaninchen (62 %) und Meerschwein-
chen (20 %), wahrend bei Ratten die wenigsten VVurmexemplare
(I 9 %) gefunden wurden.

Die parasitische Entwicklungsphase konnte im Kaninchen wei-
ter verfolgt werden. Nieht vor dem 12. Tag p. i. beginnt die Umwan-
dlung zu Larven IV. Die 4. und letzte Hautung findet 32 Tage p. i.
statt, naeh weiteren 23 Tagen sind die Formen adult.
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Für die Cntersuclıungen üb~r natürliclı vorkommende Zwisc-
henwirte wurden folgendc Artcn diagnostiziert: Gymnopleurus mop-
sus (Pallas), Caccobius schreh~rİ (Linnaeus), Aphodius subtcrraneus
(Linnacus), Onthophagus taurus (Schreber), Cheirontis ponticus
(Lansb.) Oniticellus fulvus (Goezc), Sisyphus sch aefferi (Linnaeus),
Copris lunaris (Linnacus).
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Yazı "Dergi Yazı Kuruluna" 12. 3. 1970 günü gelmiştir.

Resim 1. Aphodius subterraneus (Linnacus).

Resim 2. Copris lunaris (Linnacus).
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Resim 3. Caccobius schreberi (Linnaeus).

Resim 4. Onthophagus taurus Schreber.
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Resim 5. Oniticellus fulvus (Gocze).

Resim 6. Cheironitis ponticus Lansb.
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Rcsim 7. Sisyphus schacfferi (Linnacus).

Resim 8. Gymnoplcurus mopsus (PaHas).
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